
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  12.11.2013     №   1273-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
Об исполнении Закона  
Свердловской области  
«О социальной поддержке  
работников государственной  
системы социальных служб  
Свердловской области» 
 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-

полнении Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 56-ОЗ  

«О социальной поддержке работников государственной системы социальных 

служб Свердловской области», Законодательное Собрание Свердловской об-

ласти отмечает: 

В целях реализации закона меры социальной поддержки установлены 

для медицинских, педагогических и иных работников государственной систе-

мы социальных служб Свердловской области, перечень которых утверждается 

Правительством Свердловской области. Для работников государственной 

системы социальных служб Свердловской области, в том числе вышедших на 

пенсию, предусмотрена компенсация расходов на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг в пределах установленных Правительством Свердлов-

ской области нормы площади жилого помещения и нормативов потребления 

коммунальных услуг. 

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской об- 

ласти от 26.06.2012 № 690-ПП «О Порядке назначения и выплаты компенса-

ций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдель-

ным категориям работников бюджетной сферы в поселках городского типа, 

рабочих поселках и сельских населенных пунктах, расположенных на тер- 

ритории Свердловской области, и пенсионерам из их числа» количество ра-

ботников государственной системы социальных служб (в том числе пенсио-

неров), которым начислена компенсация расходов на оплату жилого поме-

щения и коммунальных услуг, на 1 октября 2013 года составило 2681 чело-

век. Общий объем компенсации составил 25553,52 тыс. рублей. Финансиро-



2 

 

вание затрат, связанных с предоставлением компенсации, осуществляется в 

составе субвенций местным бюджетам из областного бюджета. 

Также в соответствии с законом предусмотрено единовременное посо-

бие на обзаведение хозяйством для работников государственной системы со-

циальных служб Свердловской области, окончивших профессиональные об-

разовательные организации или образовательные организации высшего обра-

зования либо интернатуру или ординатуру образовательных организаций 

высшего образования, организаций дополнительного профессионального об-

разования, научных организаций либо аспирантуру (адъюнктуру) образова-

тельных организаций высшего образования, организаций дополнительного 

профессионального образования, научных организаций по очной форме обу-

чения.  

Размер единовременного пособия на обзаведение хозяйством опреде-

лен постановлением Правительства Свердловской области от 24.08.2006  

№ 731-ПП «О размере единовременного пособия на обзаведение хозяйством 

специалистам, поступившим на работу в областные государственные и му-

ниципальные организации Свердловской области» и составляет 50000 руб- 

лей для работников учреждений, расположенных в сельской местности,  

35000 рублей для работников учреждений, расположенных в населенных 

пунктах, не отнесенных к сельской местности. На выплату указанного посо-

бия в 2013 году из областного бюджета предусмотрено выделить 0,7 млн. 

рублей.  

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию Правительства Свердловской области об исполнении  

Закона Свердловской области «О социальной поддержке работников госу-

дарственной системы социальных служб Свердловской области» принять к 

сведению. 

 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

 

Л.В.Бабушкина 

 

 

 

 

 

4п-нпг 


